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Úvod

Ve své bakalářské práci řeším využití starých řemesel v ergoterapii seniorské popula-

ce. Tato věková skupina je v České republice poměrně početná a v budoucnu se podle odhadů

odborníků bude rozrůstat. Přibývá aktivních seniorů, kteří hledají smysluplné využití svého

nově nabytého volného času, ale i seniorů se zdravotními komplikacemi, které pokročilý věk

nevyhnutelně doprovází. Tato situace vytváří mimo jiné i prostor pro cílené působení ergote-

rapeuta.

Stará řemesla jsou velmi širokou a členitou skupinou činností, které mají téměř neko-

nečnou tradici v dějinách lidstva. Dříve byla alespoň částečná znalost řemeslných technik

nezbytností. V dnešní době jde především o nově nastupující trend spojený s návratem

k přírodě, snahou o zdravý životní styl a oblibou všeho, co je bio, eko a hand-made.

Nejen ve větších městech, ale leckdy i v menších obcích, se pořádají kurzy a vzdělá-

vací akce zaměřené na stará řemesla, a mají poměrně velkou návštěvnost. Muzea a kulturní

centra měst a obcí se snaží oživit expozice praktickými ukázkami, často za použití dobových

nástrojů, pomůcek a materiálů, nebo replik podle nich zhotovených. Ověřuje se tak v praxi

nejen funkčnost zachovaných postupů, ale i dochovaných exponátů. Z archeologických nálezů

a historických písemností se dozvídáme mnoho o běžném životě v minulosti, a to nám usnad-

ňuje dnešní práci.

V minulosti byla řemesla denní součástí života většiny lidí, ať už jako nutný zdroj ob-

živy chudších vrstev společnosti, tak i jako kratochvíle nobility. Zabývaly se jimi všechny

generace, od nejmladších, po nejstarší. Práce byla často dělena, každý člen domácnosti nebo

komunity se „specializoval“ na určitou činnost podle svých možností, zájmu a zručnosti.

Mne osobně nejvíce zajímá textilní výroba. Studuji způsoby získávání vláken z rostlin

nebo živočichů, jejich úpravu až po finální produkt. Není samozřejmě dnes v možnostech

léčebných a rehabilitačních zařízení věnovat se pěstování rostlin nebo chovu ovcí, i když

v některých případech by to v rámci komplexní sociální rehabilitace snad možné bylo (např.

chov ovcí na statku o.s Ledovec). Je to ale časově a finančně nákladné.

Ovšem za předpokladu, že se zaměříme již na samotné zpracování vlákna a vynechá-

me jeho poměrně složité získávání, je vše mnohem snazší. Při uvážené volbě materiálů a ná-

strojů není potřeba rozsáhlá dílna a nákladné, často špatně dostupné nástroje, nezbytné při

zpracování kovu nebo dřeva. Minimalizuje se riziko alergické reakce jako při práci se slámou,

senem, kožešinami a dalšími přírodními materiály. Není ani nutné používat toxické nebo

dráždivé chemické látky. To vše je výhodou, protože v dnešní době bývají přidělené finanční
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balíčky pro dílny poměrně omezené a je nutné zvažovat jejich co nejúčelnější využití. Jinak

řečeno, při minimálních nákladech pořídit co nejvíce užitku.

Tato stará řemesla by měla být použitelná i v dnešní době. Dokázat to je cílem mé ba-

kalářské práce. V době poměrně nedávné bylo tkaní na tkalcovském stavu běžnou součástí

terapie v léčebně Kladruby nad Labem, ale i jinde. Dnes se od této praxe upouští. To je dle

mého názoru škoda. V některých domovech pro seniory se plete a háčkuje. Fyzický a psy-

chický potenciál klientů však bývá mnohdy mnohem vyšší a při pouhém háčkování zůstává

nevyužit. Člověk zvyklý po celý život pracovat pak zůstává z nedostatku podnětů sedět

s rukama v klíně a chátrá. Často je to způsobeno i nedostatkem personálu, opět většinou

z důvodu finančního, případně z nedostatku personálu dostatečně aktivního a vhodně eduko-

vaného.

Z těchto důvodů je vhodné zaměřit se na takové činnosti, které klient po krátké eduka-

ci a případné počáteční korekci zvládne vykonávat samostatně, ať již v rámci ústavní péče,

cílené rehabilitace, nebo jako domácí kondiční ergoterapie. Navíc zpracování hotového vlák-

na patří mezi činnosti fyzicky méně náročné. Při samostatné práci nebude senior odkázán na

pomoc vytíženého personálu a bude moci pracovat podle svého uvážení a schopností.

Zároveň je dle mého názoru důležité, aby za vykonanou prací zůstal hmatatelný,

funkční výsledek. Pro klienta tak má práce smysl a stává se z monotónního cvičení opravdo-

vou zábavou. Motivace klienta, kterého práce těší, je snadnější a otevírá se široké pole pro

stupňování a zdokonalování činnosti.

V mé bakalářské práci se snažím představit některá řemesla, která podle mne splňují

výše uvedená kriteria. Jedná se o řemesla, která pracují s již hotovým vláknem. Tato vlákna

jsou v dnešní době velmi dobře dostupná ve velkém sortimentu. Představuji stručnou historii

řemesel, jejich vývoj a možné uplatnění v dnešní době. Uvádím přesný, přehledný návod

k práci a využití řemesla v ergoterapii, včetně výhod a nevýhod. Dále se zabývám dostupností

materiálu a potřebných pomůcek a uvádím některé jejich zdroje.

Součástí práce jsou čtyři kazuistiky, které dokumentují mou snahu o potvrzení výše

uvedených domněnek. Práce by měla být užitečná nejen pro studenty, ale i pro již praktikující

ergoterapeuty, kterým by mohla poskytnout nové podněty a rozšířit repertoár jejich činností.
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Teoretická část

1 Ergoterapie

1.1 Definice ergoterapie

Slovo ergoterapie je složeno ze dvou řeckých slov, a to ze slova ergon – práce, a ze

slova therapia – léčení.

„Ergoterapií se rozumí činnost předepsaná lékařem osobě tělesně, duševně nebo

smyslově postižené. Činnost je vedena kvalifikovanou ergoterapeutkou. Využívá práci nebo

výtvarné činnosti způsobem přiměřeným stavu, nemoci a potřebám klienta.“ (1, str. 9)

Podle Koláře: „Ergoterapie je samostatný léčebný obor, který svou podstatou a prin-

cipy navazuje na obor fyzioterapie. Využívá specifické léčebné a diagnostické postupy a čin-

nosti s cílem léčby jedinců různého věku a s postižením na úrovni fyzické, psychické, smyslo-

vé, nebo mentální, případně jejich kombinacemi.“ (2, str. 297)

Definice dle ČAE: „Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného za-

městnávání usiluje o zachování a využívání schopností jedince, potřebných pro zvládání běž-

ných denních, pracovní, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoliv věku, s různým

typem postižení.“

1.2 Ergoterapie v geriatrii

„Geriatrie je medicínský obor, zabývající se léčbou osob seniorského věku.“ (3, str.

194)

Kalendářní věk člověka lze dělit následovně:

• 45 – 59: střední věk

• 60 – 74: rané stáří

• 75 - 89: vlastní stáří, sénium

• 90 a více let: dlouhověkost (4, str. 16; 5, str. 103)

„Stárnutí je souhrn fyziologických a biologických změn probíhajících v čase. Odehrá-

vají se na všech systémech lidského organismu, vzniklé změny jsou nevratné.“ (3, str. 194)

11

„V seniorském věku se vyskytuje tzv. polymorbidita, to znamená, že u jednoho klienta

pozorujeme více onemocnění naráz. Časté jsou onemocnění kardiovaskulární, degenerativní

nemoci kloubů, demence, metabolické poruchy a senzorické poruchy. Klient bývá emocionál-

ně labilní, hůře se učí nové věci, může se objevit deprese a snížená adaptabilita.“ (3, str. 194)

U mladších seniorů (3) je prioritou podpořit adaptaci na volný čas, snažíme se najít

nové volnočasové aktivity a smysluplné využití času. Tím zajistíme seberealizaci.

Starší senioři potřebují pomoc v situacích fyzicky náročných, mají většinou závažnější

zdravotní obtíže a mohou být závislí na pomoci druhé osoby v činnostech ADL. I v této sku-

pině ale existují výjimky, kdy jsou klienti i ve vysokém věku relativně zdrávi a bez potíží.

Ergoterapie v geriatrii by měla především vycházet z principu, že starý člověk se rád

zabývá známými, tedy v mládí osvojenými činnostmi. Mnozí senioři se ale naopak rádi učí

nové dovednosti, obzvláště, jsou-li prakticky využitelné v jejich běžném životě. (1) Při nácvi-


[…]


na.

Kognitivní funkce: Klientka užívá brýle na čtení. Řeč je plynulá, srozumitelná. Kli-

entka nemá potíže s pamětí ani se soustředěním.
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Silné stránky: Klientka je velmi trpělivá a pečlivá.

Slabé stránky: Klientka se často cítí unavená, podle manžela někdy po delší dobu

nevychází z domu a zdá se smutná.

Cíle klientky: Ráda by si našla nové zájmy, protože na práci v zahradě se již necítí

a křížovky ji již neuspokojují.

Cíle ergoterapeuta: Umožnit klientce uplatnit svou pečlivost a trpělivost na nená-

ročných pracích. Pokusit se aktivizovat klientku ke krátkým vycházkám a k setkáním

s přáteli. Zlepšit pomocí smysluplných aktivit psychický stav klientky

KEP: Nácvik tkaní na karetkách, naalbindingu a lucetu včetně vzorování a výběru

materiálu.

DEP: Nácvik samostatné práce, případně výběr dalších vhodných technik.

Rámce vztahů: Kognitivně behaviorální

Přístupy: Stupňovaných aktivit

Příklad TČT:

• Karetkování: Nácvik správného sedu během činnosti. Výběr vhod-

ného materiálu, volba vzoru.

• Lucet: Nácvik správného sedu během činnosti. Výběr vhodného ma-

teriálu. Nácvik pletení šňůrky. Nácvik vzorování po zvládnutí základní techniky

• Naalbinding: Nácvik správného sedu během činnosti. Výběr vhod-

ného materiálu, volba vzoru. Pletení naalbindingu podle předem zvoleného účelu

(čepice).

• Frekvence: 1x týdně po dobu 2 hodin

Průběžné vyšetření 12. 10. 2012

BI: 100 bodů

MMSE: 29 bodů

Test IADL: 80 bodů
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Škála deprese: 5 bodů

Závěrečné vyšetření 14. 12. 2012

BI: 100 bodů

MMSE: 29 bodů

Test IADL: 80 bodů

Škála deprese: 3 bodů

Průběh terapeutických jednotek:

Terapeutické jednotky probíhaly jednou týdně po dobu dvou hodin z důvodu časo-

vé náročnosti řemesel. Pracovaly jsme v domácím prostředí klientky, na zahradě případně i

v domácím prostředí klientčiny přítelkyně. Do pracovní doby byla zahrnuta i pauza trvající

cca 10 minut. Celkový počet jednotek byl 15, dvě jednotky se nekonaly z důvodu nemoci a

dovolené klientky.

Klientka se seznámila s možnostmi terapie. V průběhu první terapeutické jednotky

bylo provedeno vstupní vyšetření a v návaznosti na něm si pak klientka zvolila karetkování

a naalbinding.

Během následujících jednotek se klientka naučila základy naalbindingu. Pokus o

tkaní na karetkách se ukázal jako nereálný pro přílišnou složitost techniky vzorování a za-

vádění osnovy do karetek. Byla zvolena náhradní činnost, klientka se naučila pletení

šňůrek na lucetu.

Během deváté jednotky jsme provedly průběžné vyšetření. Klientka se seznámila

s jeho výsledky a proběhla krátká diskuse.

Následující jednotky probíhaly bez velkých změn. Klientka zhotovila velmi pěknou

naalbindingovou čepici a ozdobila ji lucetovými tkaničkami.

Poslední terapeutická jednotka byla věnována závěrečnému vyšetření. Proběhlo

zhodnocení výsledků i závěrečné zhodnocení celé terapie formou diskuse.
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Doporučení

Klientce doporučuji nadále pokračovat v osvojených řemeslech, výborně tak uplatní

svou pečlivost a trpělivost. Je vhodné i v budoucnu luštit křížovky a sudoku jako trénink

kognitivních funkcí.

Zhodnocení

Stav klientky se objektivně i subjektivně zlepšil, jak je patrno z výsledků testů (po-

sun ze 7 bodů na 3 body ve škále deprese). Klientka se poměrně rychle naučila novým

dovednostem. Vhodně využila staré zásoby pletacích přízí, které měla doma. Pochvaluje si

finanční nenáročnost technik a praktickou upotřebitelnost hotových výrobků.

Klientka se na hodiny ergoterapie těšila, několikrát přizvala svou přítelkyni a jed-

nou se terapie konala u její sousedky v domě. Vhodně tak spojila ergoterapii s přátelským

posezením, což jí viditelně zlepšilo náladu.

Dle manžela ji práce baví, věnuje se jí poměrně často a má lepší náladu.

Souhrn:

Klientka zhodnotila terapii jako přínosnou, stejně tak její manžel. Zlepšila své spo-

lečenské styky s okolím, i přes lehký deficit v testu MMSE si klientka osvojila nové tech-

niky. Chybou byla volba techniky tkaní na karetkách, která je velmi složitá a náročná na

soustředění. Naopak se osvědčilo pletení na lucetu jako náhradní technika. Klientka byla

spokojena s finanční nenáročností materiálu a s praktickou využitelností hotových výrob-

ků. Po skončení terapie pokračovala v pletení v rámci autoterapie.
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Příloha 5

Grafické zpracování výsledků goniometrie u kazuistiky 1 a 3.

Graf 1: Ramenní kloub vpravo, kazuistika 1
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Graf 2: Ramenní kloub vlevo, kazuistika 1
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Graf 3:Loketní kloub vpravo, kazuistika 1
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Graf 4:Loketní kloub vlevo, kazuistika 1
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Graf 5:Zápěstní kloub vpravo, kazuistika 1
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Graf 6:Zápěstní kloub vlevo, kazuistika 1
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Graf 7:Loketní kloub vpravo, kazuistika 2
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Graf 8:Loketní kloub vlevo, kazuistika 2
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Graf 9:Zápěstní kloub vpravo, kazuistika 2
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Graf 10:Zápěstní kloub vlevo, kazuistika 2
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