Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Bc. Šárka Raunerová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Stará řemesla v současné ergoterapii seniorů
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka bakalářské práce s názvem: Stará řemesla v současné ergoterapii, popisuje v teoretické části ergoterapii a využití textilií a tkalcovských technik. Teoretická část je obsáhlá a velmi kvalitně zpracována. V praktické části autorka aplikuje stará řemesla v ergoterapeutické praxi. Aplikace starých řemesel v ergoterapeutické praxi je efektivní a z praktické části jsou viditelné značné výsledky. Hodnotím pozitivně přílohovou část i fotodokumentaci. Autorce se cíl práce podařil naplnit. Doporučuji rozšíření bakalářské práce a vlastní publikaci. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

13. 5. 2013

Podpis: